
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ
Γραφείο Δημάρχου

ΘΕΜΑ: «Οργάνωση και λειτουργία των καταργούμενων Νομικών Προσώπων
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Νέα Ιωνίας μέχρι την ενσωμάτωση αυτών στον
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 27 και 29 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’)
«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’
βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων
τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης,
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α’) «Νέα
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα
Καλλικράτης».

3. Την πράξη σύστασης του ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Οργανισμός Πολιτισμού Αθλητισμού
και Νεολαίας Ν. Ιωνίας (Ο.Π.Α.Ν.)» (ΦΕΚ 669/Β΄/26.04.2011) όπως τροποποιήθηκε (ΦΕΚ
2309/Β΄/26.10.2015, ΦΕΚ 2854/Β΄/08.09.2016)

4. Την πράξη σύστασης του ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Κέντρο Σπουδής και Ανάδειξης
Μικρασιατικού Πολιτισμού (ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ.)» Δήμου Ν. Ιωνίας (ΦΕΚ 646/Β΄/23.05.2003) όπως
τροποποιήθηκε (ΦΕΚ 23/Β΄/07.01.2009, ΦΕΚ 1351/Β΄/08.07.2009, ΦΕΚ
962/Β΄/16.04.2014, ΦΕΚ 2854/Β΄/08.09.2016).

5. Την πράξη σύστασης του ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Κέντρο Βρεφονηπιακής Αγωγής και
Φροντίδας Οικογένειας (ΚΕ.ΒΡΕ.Φ.Ο.)» Δήμου Νέας Ιωνίας (ΦΕΚ 1774/Β΄/02.12.2004)
όπως τροποποιήθηκε (ΦΕΚ 23/Β΄/07.01.2009, ΦΕΚ 1351/Β΄/08.07.2009, ΦΕΚ
2854/Β΄/08.09.2016).

6. Την αριθμ. 1317/οικ.109105/19-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ μετά
την κατάργηση των ν.π.δ.δ. και των κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων (ν. 5056/2023)».

7. Την αριθμ. 1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ βαθμού και
μεταφορά οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους».

00010092390001009239

∆ΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 09/01/2024

Α. Π.: Εισερχ. 778 ΕΞ 2024

Ηµ/νία Αποστολής: 09/01/2024

Ανεξάρτητη Αρίθµηση: 65

ΑΔΑ: 9ΔΨΚΩΚΥ-Ι5Γ



8. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Νέας Ιωνίας (ΦΕΚ 
3264/Β’/20.12.2013) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του καταργούμενου ν.π.δ.δ. του 
Δήμου μας με την επωνυμία «Οργανισμός Πολιτισμού Αθλητισμού και Νεολαίας Ν. Ιωνίας 
(Ο.Π.Α.Ν.)» (ΦΕΚ 156/Β΄/29-12013).

10. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του καταργούμενου ν.π.δ.δ. του 
Δήμου μας με την επωνυμία «Κέντρο Βρεφονηπιακής Αγωγής και Φροντίδας Οικογένειας 
(ΚΕ.ΒΡΕ.Φ.Ο.)» (ΦΕΚ 1443/Β΄/19-10-2005) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Τις ασκούμενες δραστηριότητες και τη στελέχωση των καταργούμενων Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου.

12. Τις υφιστάμενες οργανικές μονάδες του Δήμου που ασκούν παρεμφερείς/ομοειδείς 
αρμοδιότητες.

13.  Την υπ’ αριθμ. 26/385/4-1-2024 απόφαση Δημάρχου περί Ορισμού Αντιδημάρχων και 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του σ’ αυτούς.

14. Το γεγονός ότι ο Δήμος μας από 01-01-2024 εκπληρώνει τους σκοπούς των 
καταργούμενων νομικών προσώπων και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που αυτά 
ασκούσαν.

15. Την ανάγκη απρόσκοπτης άσκησης των αρμοδιοτήτων των καταργούμενων νομικών 
προσώπων και τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των 
υπηρεσιών του Δήμου στο νέο περιβάλλον που έχει διαμορφωθεί από 01-01-2024.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Α. Για το καταργηθέν ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Οργανισμός Πολιτισμού Αθλητισμού και 
Νεολαίας Ν. Ιωνίας (Ο.Π.Α.Ν.)» 

Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργούμενου ν.π.δ.δ. του Δήμου Νέας Ιωνίας, όπως 
αναφέρονται στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ 669/Β΄/26.04.2011) όπως τροποποιήθηκε 
(ΦΕΚ 2309/Β΄/26.10.2015, ΦΕΚ 2854/Β΄/08.09.2016) και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου 
οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας του Δήμου, θα ασκούνται από τις ίδιες οργανικές του 
μονάδες του νομικού προσώπου ως εξής: 

i) Η Άσκηση των αρμοδιοτήτων στον τομέα του Αθλητισμού που ασκούνταν από τις 
οργανικές μονάδες του νομικού προσώπου, θα συνεχίσουν να ασκούνται από τις 
ίδιες οργανικές μονάδες του νομικού προσώπου, οι οποίες θα υπάγονται στην 
Αντιδήμαρχο Αθλητισμού κα Σοφία Ναϊσίδου.

ii) Η Άσκηση των αρμοδιοτήτων στον τομέα του Πολιτισμού που ασκούνταν από τις 
κάτωθι οργανικές μονάδες του νομικού προσώπου, θα συνεχίσουν να ασκούνται από 
τις ίδιες οργανικές μονάδες του νομικού προσώπου, οι οποίες θα υπάγονται στην 
Αντιδήμαρχο Πολιτισμού κα Αναστασία Κλάρα.

Οι οργανικές μονάδες του ανωτέρω καταργούμενου νομικού προσώπου θα 
εξακολουθήσουν να λειτουργούν με την ίδια δομή και στελέχωση, συμπεριλαμβανομένων 
των θέσεων ευθύνης των προϊσταμένων οργανικών μονάδων, όπως ίσχυαν κατά την 31η 
Δεκεμβρίου 2023 και οι προϊστάμενοι θα λαμβάνουν το προβλεπόμενο επίδομα θέσης 
ευθύνης μέχρι την τροποποίηση του οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας του Δήμου και θα 
συνεργάζονται, όπου απαιτείται, με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου.

ΑΔΑ: 9ΔΨΚΩΚΥ-Ι5Γ



Β. Για το καταργηθέν ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Κέντρο Σπουδής και Ανάδειξης 

Μικρασιατικού Πολιτισμού (ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ.)» Δήμου Ν. Ιωνίας  

Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργούμενου ν.π.δ.δ. του Δήμου Νέας Ιωνίας, όπως 
αναφέρονται στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ 646/Β΄/23.05.2003) όπως τροποποιήθηκε 
(ΦΕΚ 23/Β΄/07.01.2009, ΦΕΚ 1351/Β΄/08.07.2009, ΦΕΚ 962/Β΄/16.04.2014, ΦΕΚ 
2854/Β΄/08.09.2016) και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας, 
θα ασκούνται από την καθ’ ύλην αρμόδια οργανική μονάδα του Τμήματος Παιδείας, δια 
βίου Μάθησης – Πολιτισμού και Σχολικών Επιτροπών της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Προστασίας την εποπτεία, τον συντονισμό και την ευθύνη ασκεί η Αντιδήμαρχος 

Πολιτισμού κα Αναστασία Κλάρα.

 

Γ. Για το καταργηθέν ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Κέντρο Βρεφονηπιακής Αγωγής και 

Φροντίδας Οικογένειας (ΚΕ.ΒΡΕ.Φ.Ο.)» Δήμου Νέας Ιωνίας 

Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργούμενου ν.π.δ.δ. του Δήμου Νέας Ιωνίας, όπως 
αναφέρονται στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ 1774/Β΄/02.12.2004) όπως τροποποιήθηκε 
(ΦΕΚ 23/Β΄/07.01.2009, ΦΕΚ 1351/Β΄/08.07.2009, ΦΕΚ 2854/Β΄/08.09.2016) και μέχρι τη 
θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας του Δήμου, θα συνεχίσουν να 
ασκούνται από τις ίδιες οργανικές μονάδες του νομικού προσώπου, οι οποίες θα υπάγονται 
στον Αντιδήμαρχο  Βρεφονηπιακών και Παιδικών Σταθμών κ. Σωτήριο Σκευοφύλακα.

Οι οργανικές μονάδες του ανωτέρω καταργούμενου νομικού προσώπου θα 
εξακολουθήσουν να λειτουργούν με την ίδια δομή και στελέχωση, συμπεριλαμβανομένων 
των θέσεων ευθύνης των προϊσταμένων οργανικών μονάδων, όπως ίσχυαν κατά την 31η 
Δεκεμβρίου 2023 και οι προϊστάμενοι θα λαμβάνουν το προβλεπόμενο επίδομα θέσης 
ευθύνης μέχρι την τροποποίηση οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας του Δήμου και θα 
συνεργάζονται, όπου απαιτείται, με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου.

Με νεότερη απόφαση θα τοποθετηθεί το σύνολο του προσωπικού των καταργούμενων 
νομικών προσώπων σύμφωνα με τα ανωτέρω.

Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΑΝΟΥΡΗΣ

Κοινοποίηση :
1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα
2. Αρμόδιους Αντιδημάρχους
3. Όλες τις Διευθύνσεις, Τμήματα και Γραφεία του Δήμου
4. Υπηρεσίες καταργούμενων Ν.Π.

ΑΔΑ: 9ΔΨΚΩΚΥ-Ι5Γ


		2024-01-09T14:50:57+0200
	Athens




